2. *Graeca lingua loquentes*. Derselben Umschreibung bedient sich Nepos Alc. 2, 1. Dion. 1, 5.

3. *Miltiades hortatus est* n. s. w. Die Scythen forderten dazu auf, und Miltiades rieth nur ihnen zu folgen (Herod. IV, 133. 136. VI, 41).

4. *quas secum transportarat*. Zusatz des Berichtenden, wie Them. 5, 1, 7, 6, 9, 3. Paus. 4, 1. Alc. 11, 4. Thras. 3, 1. Dion 2, 1. Dat. 11, 4. Ep. 1, 4. Ham. 1, 5. Andere Fälle des Indicativs in Oratio obliqua Paus. 2, 5, 5, 3. Dat. 10, 3. Eum. 6, 4.

rent Graeci genere, liberos a Persarum futuros dominatione et periculo; et facile effici posse. Ponte enim rescisso regem vel hostium ferro vel inopia paucis diebus interiturum. Ad hoc consilium cum plerique accederent, Histiaeus Milesius, ne res conticeretur, obstitit, dicens: non idem ipsis, qui summas imperii tenebant, expedire et multitudini, quod Darii regno ipsorum niteretur dominatio; quo extincto ipsos potestate expulsos civibus suis poenas duros. Itaque adeo se abhorrere a ceterorum consilio, ut nihil putet ipsis utilius quam confirmari regnum Persarum.

6 Huius cum sententiam plurimi essent secuti, Miltiades, non dubitans tam multis consensibus ad regis aures consilia sua perventura, Chersonesum reliquit ac rursus Athenas demigravit. Cuius ratio etsi non valuit, tamen magnopere est laudanda, cum amicior omnium libertati quam suae fuerit dominationi.

4 Darius autem cum ex Europa in Asiam redisset, hortantibus amicis, ut Graeciam redigeret in suam potestatem, classem quingentarum navium comparavit eique Datim praefecit et Artaphernem hisque ducenta peditum, decem milia equitum dedit, causam

[*et facile effici posse.* Wahrscheinlich ist hier wie Att. S. 3 (s. Halm z. n. St.) *id* statt *et* zu lesen, vor dem jenes auch handschriftlich bezeugt ist.]

5. *plerique* muss hier wie pr. 1. verstanden werden, da es in offenbarem Gegensatz zu *plurimi* § 6 steht.

obstitit kann hier sowohl von *obsistere* als von *obstare* abgeleitet werden; nur von letzterem Con. 2. 3. Dion 9. 2.

quo muss nothwendig auf Darius bezogen werden, da *Darii regno extincto* von seiner Person unterschieden den Untergang des persischen Reiches bezeichnen würde, der durch seine Niederlage keineswegs in Aussicht stand. Ebenso oben § 2 *se oppresso*.

6. Miltiades verliess nicht damals den Chersones; vielmehr war er mit einer Unterbrechung (als er vor den in den Chersones einfallenden Scythen fliehen musste, Herod. VI. 40) bis nach Unterdrückung des Aufstands der asiatischen Griechen als Herrscher daselbst. Erst Ol. 71, 4 =